identificar as necessidades de apoio técnico e financeiro levantadas e planejar quais ações serão mais 
efetivas para atendimento aos entes federativos. 

9.                Assim, os municípios que realizaram o preenchimento do Diagnóstico Escolar - Apoio 
Emergencial RS receberam parcela extra do PDDE Básico, no valor de R$ 7.600,00 (sete mil e 
seiscentos reais), em custeio, por escola atingida, para ser utilizado nos moldes da Resolução nº 15, 
de 16 de setembro de 2021, do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - PDDE 
Básico. Ademais, registra-se que, no âmbito do PDDE, o Ministério da Educação, por meio do FNDE,

[...]

preferência de recebimento dos recursos. 

12.              Ao todo, foram indicadas, no Diagnóstico Escolar - Apoio Emergencial RS, 746 escolas 
com necessidade de reforma, mas apenas 501 indicaram a gradação dos danos, que perfaz o montante 
de R$ 23.839.000,00 (vinte e três milhões, oitocentos e trinta e nove mil reais), considerando o 
conjunto de valores a serem repassados por enquadramento do comprometimento estrutural (níveis 
de danos ocorridos). Assim, informa-se que haverá impacto orçamentário, havendo necessidade de 
incremento por meio da abertura de créditos extraordinários, uma vez que, por se tratar de ocorrência

[...]

georreferenciamento para a obtenção de dados, validados e pactuados entre o Ministério da Educação, 
FNDE e Casa Civil, foram identificadas as áreas mais atingidas pelas enchentes ocorridas, chamadas 
de "mancha", ocasionando na sinalização de 155 escolas para atendimento prioritário, perfazendo o 
montante de R$ 9.962.000,00 (nove milhões, novecentos e sessenta e dois mil reais). Destaca-se que 
a diferença de valores é justificada pela redução do número de escolas para o atendimento prioritário 
conforme estudo realizado. Todavia, aponta-se para a possibilidade de ampliação da referência de 
georreferenciamento, contemplando outras escolas também atingidas pela tragédia climática.